П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по противодействию коррупции
при Администрации Яковлевского муниципального района

с. Яковлевка                                                                                            30 марта 2017 г.

  Начало в 15 ч. 00 мин.                                  Актовый зал Администрации ЯМР ( 2 этаж)

Зам. председателя комиссии:
Вафина И.В. –  зам. главы Администрации Яковлевского муниципального района

Секретарь комиссии:
 Иванченко И.В.- начальник юридического отдела Администрации ЯМР,

Присутствовали:

1. Сомова О.В. – руководитель аппарата Администрации Яковлевского муниципального района,
2. Подложнюк Е.Г. – начальник отдела жизнеобеспечения Администрации   Яковлевского муниципального района,
3. Волощенко Е.А. – начальник финансового управления  Администрации Яковлевского муниципального района,
4. Леконцев Л.Н. – начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Яковлевского муниципального района,
5. Берснева О.С. – начальник отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района
6. Гришанов А.В. –прокурор Яковлевского района
7. Базыль Н.В. – председатель Думы Яковлевского муниципального района
Приглашенные:
	Павенко А.В. руководитель структурного подразделения МКУ «ХОЗУ» Администрации Яковлевского муниципального района

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О мерах по исполнению плана мероприятий по противодействию коррупции в Яковлевском муниципальном районе за 2016 год.                                                   (докладывает: и.о. главы  Администрации Яковлевского      муниципального района А.Л. Горбунов.)
2. Об итогах проведения социологического опроса для оценки уровня коррупции в Яковлевском муниципальном районе и эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции.                               (докладывает: руководитель аппарата Администрации Яковлевского      муниципального района О.В.Сомова.)
3. Проведение мониторинга соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» включая анализ закупочных и среднерыночных цен на закупаемую продукцию и меры по устранению случаев на стороне заказчиков продукции для муниципальных нужд близких родственников, должностных лиц, ответственных за принятие решения по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также лиц, которые могут оказать прямое влияние на процесс формирования, размещения и контроля проведения закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

ВЫСТУПИЛИ:

 1.    По первому вопросу секретарь комиссии  Иванченко И.В выступил с предложением о переносе данного вопроса на комиссию второго квартала в связи с отсутствием основного докладчика.

Решили:
1.       Назначить рассмотрение  на заседании антикоррупционной комиссии во 2 квартале 2017г..

2. По второму вопросу выступил руководитель аппарата Администрации Яковлевского муниципального района Сомова О.В.

Решили:
1.  Информацию принять к сведению.
2. Использовать в работе Администрации Яковлевского муниципального    района результаты соцопроса.
3.      По третьему вопросу выступил Павенко А.В. – руководитель структурного подразделения МКУ «ХОЗУ» Администрации Яковлевского муниципального района:
Осуществление закупок для муниципальных нужд Администрации Яковлевского муниципального района, проводятся исключительно в рамках соответствия и соблюдения требованиям Федерального закона от 05.04.2013 года ФЗ №-44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Для определения начальной максимальной цены контракта анализируются среднерыночные цены потребительского рынка. Цена формируется путем запроса коммерческих предложений от организаций, готовых поставить тот или иной товар для муниципальных нужд (метод сопоставимых рыночных цен: п.5 ст.22 ФЗ№-44)
Решение о необходимости закупаемой той или иной продукции (товар, работа, услуга) утверждается главой Администрации района, что в свою очередь исключает заинтересованность третьих лиц.
При формировании и размещении муниципального заказа, а также подведении итогов конкурентно-способной процедуры, влияние лиц, которые могут быть заинтересованы в итоговом результате,  исключено. В учреждении имеется правомочная комиссия по рассмотрению и принятию решений в отношении участников тех или иных конкурентно-способных процедур.
По итогам работы за 2016 финансовый год, факты наличия аффилированных организаций отсутствуют.

Решили:

1.  Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений Яковлевского муниципального района обеспечить осуществление закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года ФЗ №-44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Рекомендовать   руководителю структурного подразделения МКУ «ХОЗУ» Павенко А.В.  обеспечить проведение обучающих семинаров с руководителями муниципальных учреждений  и специалистами в части соблюдения требований ФЗ №-44.

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии:				          И.В. Вафина

Секретарь:			                                      И.В.Иванченко